o) Testimonianza resa come sopra dal marchese Antonio Maria Malaspina di Varzi (figlio di Bernabò), il quale è affine dei Malaspina «*agentium*», ha trentacinque anni e possiede beni per 12.000 ducati. Il teste chiarisce il criterio con cui viene fissato il prezzo di vendita per i castelli del marchionato di Varzi e di quelli dei Malaspina e nelle vicinanze di Varzi «*quod est unum paisium de dicto loco Sancti Stephani*», i quali castelli «*venduntur ad rationem de quinque aut sex pro centenario et fictus sive omaggio ad rationem decem pro centenario*». Il teste dichiara che *dominus* Marzachus de... vendette la terza parte di Varzi a Gian Luigi Fieschi «*et castrum Nuncemli*» per 4.000 ducati, i quali beni avevano un reddito di 350 ducati. Del castello di Montefalcone, venduto circa due anni fa, non sa dire né prezzo né reddito.

p) Testimonianza resa come sopra da *domino* Antonio «*ex marchionibus Malaspine de Varcio*», il quale, «*in aliqua affinitate coniunctus cum ipsis de Malaspina quia est de eadem casata*», possiede beni per 2.000 ducati. Il teste

²⁷ Gian Luigi Fieschi ha quindi ottenuto un incremento del traffico pari al dieci per cento.

udì, dodici o tredici anni fa, da uno dei figli del *quondam* Francesco Malaspina, «qui morabatur cum domino Dominico de Auria» in Roma, che il castello di Santo Stefano ha un reddito di circa 250 ducati. Il castello di Croce fu venduto per la metà dal marchese Colombano Malaspina a Gian Luigi Fieschi per 2.000 ducati. Dichiarò poi che i nobili della Cella «habent pro maiori parte deducto dominio castrum dicti loci Sancti Stephani, id quod boni est in ipsa iurisdictione Sancti Stephani excepto pedagio». Che il prezzo sia giusto lo ha sentito dire da Giovanni Maria ed Eusebio, cancellieri di Gian Luigi Fieschi, nonché in Voghera, a Bobbio e in altri luoghi dove si è venuto a trovare con i suoi in questo ultimo mese e prima «sciebat ipse testes quod ita eum emerat et sic dicebant equitando inter ipsos, nullis aliis presentibus». Come castelli e feudi venduti sulla base del criterio del 5% cita «castrum Sancti Albani, Verdum, Mericonigum,²⁸ et Varcium». Bernabò di Godiasco, che comprò il castello di Sant'Albano²⁹ e quello di Verdi³⁰ gli disse, sei mesi fa in Varzi, di aver comprato quest'ultimo per 500 ducati e sentì dire da Nicolosio Malaspina che Gian Luigi Fieschi comprò Varzi e Menconico per 4.000 ducati. Il teste, che possiede il castello di Santa Margherita «in partibus Varcii in marchionatu predicto et parte in Gremignasco [Gremiasco, vicino a Varzi] et in Valle de Coronò [Curone]», se trovasse un compratore li venderebbe al 5 «pro centenario».